VAL DA SILVA

SALA DAS SESSO 	21 de agosto de 1 990.

Autor

ntf

DA SILVA

Autor

VA

REQUERIMENTO N.° 118/90.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara 	 frjo.
APR VADO

Mamão

REQUEIR0àDouta Mesa, na f 	regimental
MNP =ir MO

outorga de moçXo DE APLAUSOS ao professor Ricardo Carme, autor e
Coordenador do "Espaço Cultural Cabo Frio", pelo seu trabalho em

prá da Cultura Cabofriense, solicitando ainda que seja dado can

cie da referida Moção ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

à Secretária Municipal de Educação e Cultura, prof 2 Minam Marques

Lima, e ao Diretor da Divisão de Cultura, Rudinei Queiroz.

J,USTIF1CAT 1 VA

O professor Ricardo Carmo, poeta, pás.graduado em Fol

cloro Brasileiro e em Arte Cânicas, vem desde 1 984 se dedicando a

pesquisa do folclore cabofriense, catalogando, fotografando e recu

perando fatos da estária da nossa gente. Recentemente e SONOVISO,

editou um dos seus trabalhos em slayde sobre as nossas festas pepu

lares e folguedos.

Assinalemos como de grande importância o projeto Espa

ço Cultural Cabo Frio, que vem proporcionando aos artistas plásti

cos, artesãos, poetas, ceramistas e outros segmentos da Arte e da

Cultura Cabofriense a oportunidade de mostrar condignamente o seu

trabalho, merecendo uma atenção especial nesta área do Governo Muni

cipal atravás da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

SALA DAS SESSZES- 21 de agosto. de 1 990.